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Előfizetési tárak:Egész évre G k ő i *. Fél évre 3 kor. Negyed évre 150. Egyes szám ára 12 fillér.A helyzet.Több, mint egy hónapja van az ország törvényen kívüli állapotban és e kínosan hosszú idő alatt semmi sem történt Legalább nem történt semmi olyan, amiből arra lehetne következtetni, hogy átalakul a politikai helyzet Hogy bár csak közel is volnánk a kibontakozáshoz abból a tehetetlenségből, melynél botrányosabbat még nem mutatott be kormány soha.Szégyenletes visszaélés az, amit a nemzettel szemben elkövet Széli Kálmán az ő már is hírhedt és mindenkép példátlan passzív rezisztenciájával, amelyet napok tartamára sem kisérthetne meg önérzetes államférfim. Mert ez a mai helyzet végre is annak a kétségtelen bizonysága, hogy Széli Kálmán nem tud célt érni Bécsben sem, Budapesten sem a parlamentben és hogy e szerint kötelessége az útból való kitérés és a lehetővé tétele oly helyzetnek, melyben a törvényhozás ismét munkaképessé válik és a mely mellett nem tétetnek kockára az ország legfontosabb érdekeiAz meg éppen érthetetlen, miként viselheti a miniszterelnök az óriási felelősseget azért, hogy immár félesztendőn túl meddő a képviselőház működése és hogy öt hét óta törvényes fölhatalmazás

TÁRCA.
JR selyemruha.

irta: Rubenescu Auguszta.(Folyt, és vége)Kertésztié magára maradt a puha kis fészekben. Leült és körülnézett a halvány cse- resznyeszin bútorokra, a süppedő szőnyegekre s a két nagy tükörre diszkrét félhomály borult; a langyos levegőben pedig édes, bolondos, izgató illat kavargóit, mintha a tavasz fűszeres lehellete beszűrődött volna ajtón és ablakon.A zenész felesége körülsimogatta pillantásával a szobát, aztán felállt, felénk habozással húzta végig ujjait a székeken és megérintette a tükröt is. Hanem azért nem nagyon ejtette ámulatba ez a pazar fényűzés; inkább szorong!) aggodalmat érzett, meg valami homályos restelkedésfélét ; talán a miért úgy állt ott a szobában, mint egy drága kalitkába zárt kopott veréb. Nyomta, fojtogatta ez a tömérdek cifra J*)lmi, fájt neki a pompa látása. A szokatlan erős illat a fejébe szállt, a halántéka mögött kóválygott s elbágyasztotta.A hogy megint bebújt, szinte belekuporodott a puha zsölyébe s kezébe vette a ruhát, olyan érzése támadt, mintha villamos áram futott volna rajta keresztül. A selyem susogott az ujjai közt, mint a szellő s zizegett, mint

nélkül vitetnek az államügyek. Már a mennyire tudniillik vitetnek Mert annyi vakmerőség már ebben a kormányban nincs, hogy a szabványos budgeten túlmenő rendelkezéseket tegyen és ennek a következése az, hogy teljesen szünetel minden jelentékenyebb állami beruházás és hogy a függőben maradó törvényhozási intézkedések folytán az egész vonalon meg van bénítva a közgazda- sági tevékenység, az ipar, a kereskedés, a forgalom.Élesen kimutatták ennek a nyomorúságnak pusztító hatásait a kereskedelmi és iparkamarák és azok sorában a szegedi. mely egyáltalán nem túlzott akkor, mikor ezt a hatást katasztrófaszerünek jelezte. De mindezzel nem törődik Széli ur ; ö tovább is passzíve rezisztál és csökönyösen megáll a mellett, hogy igy kivánja ezt a többség-uralom jogosultságának elmélete, ha mindjárt bele is pusztul ebbe a bolond theóriába az egész ország.Széli Kálmán egyszerűen nem akarja elismerni a „salus respublicae“ legfőbb törvényét. Neki az a legfőbb törvény, hogy tovább uralkodjék az a párt, mely huszonnyolc esztendő óta veszedelme az igazi nemzeti érdekeknek. Az egyetlen régi erénye e pártnak : a szabadel- vüség ugyan már csak mese, átmeg
ezer kis falevél és az asszony gyönyörteljesen hallgatta, akárcsak a legédesebb vallomást.Mialatt a csillogó selymet öltögette, sötét képek elevenedtek meg előtte s szivében a bánat és harag fekete pillangói kergették egymást. Eszébe jutott örömtelen gyermeksége, szomorú leánysága s asszonykora a jó, de szürke muzsikus mellett, meg a félretaposott cipők, az olcsó ruhácskák, a súrolt padlóju szobák és a hagymaszagu konyha. Sehol semmi fényes pont, sehol egy édes emlék. Mégis’ . . . elborult az arca, mintha árnyék esett volna reá s egész lényén valami fájó érzés rezgett át, mintha nagy, meleg könnycseppek hulltak volna szivére.Újra maga előtt látta a csöpp rózsaszín harisnyát, az ingecsket, meg a főkötőt, de nem elfakultan, hanem újonnan, frissen, amint a kis baba gyönge tagjaihoz simultak.Milyen bájos kis teremtés volt es hogy örült neki a szürke muzsikus! Hogy megelevenedett, megfiatalodott mellette! De " maga is úgy érezte, hogy melengető tavaszi árny tévedt sivár életébe.Hanem egy napon a baba behunyta pici szemeit és nem is nyitotta fel többé A tavaszi fény kialudt. A muzsikus még jobban összeroppant, mint azelőtt, belőle pedig fáradt, törődött asszony lett. ki egykedvűen nézi, hogy milyen bután és unalmasan pereg le egyik nap a másik után.

átvedlett ez a tábor teljesen és akár nem szólva a vakmerő katonai javaslatokról, is alkalmatlan már rég és érdemeden a nemzet bizalmára, hanem azért a kormányelnök makacsul követeli részér e az uralmat és kész elveszíteni mindent, hogy csak a hatalmat tarthassa meg az ö, Becsesei szemben tehetetlen társaságánakMaga a társaság pedig, amilyen vegyes, olyan vegyes érzelmekkel szemléli ezt a végzetes és mind végzetesebb játékot Egyrésze nyíltan is elégedetlenkedik már. Hiszen be kell látnia, hogy a függetlenségi párt a nemzet egész közvéleményének általános helyeslése mellett mondotta ki a katonai tulkövetelé- sek visszautasítását és ettől a jogos álláspontjától nem tágíthat személyek és pártok hatalmi érdekeiért, ha ezek bármily görcsösen kapaszkodnak is most már teljesen értéktelen életükhöz.Hiszen nem is élet ez már, csak vergődés és kínlódás, rovására az állam- ügyeknek és az ország közérdekének. Teljességgel kizárt dolog, hogy a Széli kormányzata alatt kiegyenlittessenek a fönnforgó súlyos ellentétek Kizárt dolog, hogy a passzív rezisztencia elérhesse a függetlenségi párt megadásának képtelen és megengedhetlen célzatát. Kizárt dolog, hogy igy a törvényhozás áttérhessen
Eddig legalább egykedvűen, de most, most mit akar vele ez a selyemruha? Miért égeti az ujjait, mit susog a fülébe és minek ébreszti fel benne a szunnyadó álmokat?A bánatos emlékek fekete pillangói kiröpültek szivéből s nyomában diadalmas erővel pat-%s •tant életre a vágyak piros virága.A ruha régen készen hevert ölében. A szobában nőttek az árnyak, az asszony fejében meg különös bolond gondolatok motoszkáltak. Ha csak egy pillanatra felvehetné ezt a gyönyörű ruhát, hogy érezze bőrén a selyem lágy tapadását! Ha csak egy percre elhitethetné magával, hogy minden, a mi itt van, az övé. hogy ez a ragyogás és kényelem csak érte van, micsoda édes gyönyörűség is lenne az!Hirtelen emlékezetébe villant a Baumanné mondása.— Magának éppen olyan alakja van, mint nekem.Eh ! ledobta a csúf kis csipkekendőt, felcsatolta a derekát és levetette a szoknyáját, azután magára kapta a selyemruhát. Alig tudott a lábán állni, keze reszketett s szive úgy kalapált, hogy majd kiszakadt. Hideg és forroság futottak át rajta s szinte támolyogva ment a tükörhöz. Majdnem rádült a sima lapra, mivel a sűrűsödő homályban már alig látta magút.Eleinte meglepetve és idegenszerűen meredt
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az oly égetően sürgős alkotó tevékenység terére. Ellenkezőleg, minden nap súlyosabbá, mérgesebbé és kínosabbá teszi a helyzetet és beláthatlan, hová vezet az elkeseredés, még a parlamenti élet külső formáiban is, amelyek előkelőségét és magas színvonalát pedig pártokra való különbség nélkül, mindeddig oly féltékenyen óvtuk és őriztük Vájjon mit akar hát Széli Kálmán az ő minden magasabb érdeket föláldozó csökönyösségéivel és mit akar még az úgynevezett szabadéivüpárt, melynek káros türelme fölött már a végső izgalomig türelmetlen az ország? Ezekkel a kérdésekkel záródik az ex-lex hatodik hete is. mindtől jó hazafi úgy érzi és még inkább: úgy óhajtja, hogy a politikai helyzet e feszültségének már legföljebb csak napokig szabad tartani.Eredendő bűnök.(Folytatás és vége.)Teleky József gróf és érdektársai, kiknek vasutjára nézve 1 é t k é r d é s, hogy a baja l>áttaszéki vonathoz bekap- csoltassék — kétségtelenül nemcsak értekezletet hivatott össze Kajám saját érdekéből, hanem bizonyára Baja város törvényhatóságához log fordulni, hogy Baja város járuljon hozzá az ö vasútijának építéséhez Ezt Baja város közönsége nem fogja megcselekedni, mert Baja városának nem érdeke az, hogy ez a vasút egyáltalán kiépíttessék.Ugyanis Baja városa a dunamenti városok egy részével Budapest felé össze van kötve a müúttal, ennek az a folyománya, hogy daczára annak, hogy ezen községek Pest vármegyéhez tartoznak és közigazgatásilag Kalocsához vannak kapcsolva, bíróságai Kalocsán székelnek, mégis Bajára jönnek be árúikkal és
a tükörbe, inig végre vonásai kisimultak s nyu- godtahban nézegette önmagát. Ilaját ösztön- szem mozdulattal felborzolta, minta Baumanné s mosolygott, hogy ez mennyire illik neki. Szeme lázasan csillogott, halvány arca kipirosodott cs felélénkült, igénytelen, lányos alakja pedig kinyúlt és megszépült a pompás ruhában.Kn vagyok, csakugyan én? gondolta kacagó ürömmel s mialatt nyugtalanul forgott a tükör előtt, a ruha hízelgő suhogással kisérte minden mozdulatát.Ezenközben egészen bealkonyodott a homályba borult szobában csak az opál fényű selyemruhán csillant meg egy-egy fényfolt. Kertésztié éppen a derekához nyúlt, hogy fel
kapcsolja és gyorsan levesse, mikor a másik szobából gyorsan közeledő lépéseket hallott.Úgy érezte, a szívverése eláll; de még arra sem volt ideje, hogy kiáltson, mert valaki két lépéssel mellette termett, átkarolta s égő ajkát a szájára tapasztotta.( >h ! a szegény muzsikusáét igy még soha senki sem csókolta meg, ilyen édesen es erőszakosan, mintha minden csők tűzrózsát fakasztott volna az arcán. A férti csak csókolta a szemét, száját, arcát s az asszony lankadatlan tűrte, mintha elszáll; volna belőle az elet.Édes, édes. súgta a férli, te édes kicsiassz*íny !A halk szavakra mégis eszbekapott a mu- zsikusne. Ellökte magától a tértit és reszketve, könyörögve súgta :Menjen, menjen innen. Hát nem hallja, hogy jönnek ?

Baján fedezik szükségleteiket ; mig ha Kalocsával lesznek összekapcsolva, úgy első sorban az (összeköttetés könnyűségénél fogva a közigazgatási és bírósági székhely felé törekednek ; másrészt aykalocsai kereskedelem annál könnyebben felveheti a bajaival a versenyt, mivel fuvartétele Budapestről sokkal kisebb, mint Bajáé. Cikkíró úr itt is ellenkező véleményen van és azt állítja, hogy a kalocsai kereskedelem nem tudja fel- vem ni a versenyt a bajai kereskedelemmel. 1 lát ez mi? llol van az az élénk, nagyszerű kereskedelem Baján, melylyel a kalocsai nem versenyezhetik En úgy tudom, hogy Baján minden pang és alig van kereskedelem. Már engedelmet kérők a mostani bajai kereskedelmet túlszárnyalni nem nagy megerőltetésbe fog kerülni K a 1 ocsá n ak.Azt irja cikkíró úr, hogy a vasút arra való, hogy az embereket egymáshoz közelebb hozza, hogy az emberek egymást hamarabb találják meg, különösen pedig a városnak az a haszna van a vasúiból, hogy a falu népe olcsón közlekedhetik és iparkodik nagyobb szükségleteit a városban beszerezni Hát a bökkenő csak az, hogy nemcsak Baja városához lesznek közel a faluk és nemcsak a bajainkat akarják látni a falusiak, hanemmás várost is és bizonyára azokkal•/akarnak találkozni, akikkel összejönni érdekükben áll A  fent kifejtettekből kitűnik, hogy bizonyosan nem a bajainkat fogják felkeresni akármelyik irányban is építtetik ki a dunapataj bajai vasút. Ezen vasút Báttaszéken át csak átmeneti forgalmat idéz elő s pedig csak azon forgalmat fogja közvetíteni a mi a Keletnek és a Dunántúlnak irányul Ez pedig csak a vasút érdeke, nem pedig Baja városáé Az sem áll meg, hogy a budapesti utat rövidebb idő alatt teszik meg az építendő vasúton, mint Sza-
A mint egyedül maradt, szinte tépte, szakította magáról a selyemruhát és lázas sietség- I gél kapta fel a másikat. Aztán lesimitotta haját s megnyomta a villanyos csengő gombját. Nagysokára bedöcögütt a szobaleány, egy szélesképű falusi leányzó s mindkét kezében égő gyertyát tartott.A ruhát elvégeztem, szólt Kertésztié csendesen és .most hazamegyek. Nem várhatok tovább a nagyságos asszonyra.Aztán némi tusakodás után lesütött szemmel, de kicsit dacosan mondta a leánynak : Mondja meg a nagyságos asszonynak, hogy itt volt a fiatal úr, a Jenő uríi és kereste.

9fűti! Itt volt és kereste, mondja meg neki. Igenis, felelt a leány ostobán és álmosan.Kertésztié pedig, ügyet sem vetve többé a ! selyemruhára, megfordult és elment. Mikor felért a harmadik emeletre, a muzsikus már otthon volt. Amint meglátta az asszonyt, elébe 
\ sietett és esetlen gyöngédséggel ölelte magához. Tudod, súgta boldog hunyorgással, megkaptam a pénzt a kottákért. Hát ha akarsz egy selyemblúzt . . .Az asszony megrázkódott ; aztán az ura vállára hajtotta fejét és csendes szomorúsággal, de őszintén és becsületesen mondta:Nem akarok selymet, nem való az nékem.A muzsikus nem értette az asszonyt, nio- solygott. A nyitott ablakon friss tavaszi levegő aradt be és az égbolton szelíd csillagok huny»)- hallak. Valahonnan messziről, a sötét udvar mélyéből vékony gyereksirás szűrődött fel

• »  *■ i

badkán át, mivel eddig csak a bajai — szabadkai utat tették meg szárnyvonallal, a többit a fővonallal. Már most egészmenni és csak ott kapcsolódnánk be a fővonalba. tehát mindenesetre hosszabb időt venne igénybe, ha pedig a baja — szabadkai vasút elsőrangúvá alakittatik át, akkor erről nem is lehet beszélni.Mindezekből az következik, hogy Baja városa ezen építendő vasúthoz pénzzel hozzá nem járulhat, az nem érdeke s fejlődését elő nem mozdítja Érdeke Baja városának az, hogy a szomszédos és valamivel távolabb fekvő községekkel, jó utakkal legyen összekapcsolva. Ez az egyedüli mód arra nézve, hogy ezen községeket Baja városa részére megtartsuk.Ezen célra szükséges Baja városának áldozatot hozni. Epittesen Baja városa műutat a bmonostori határig, a bikityi, csávolyi és a jankováczi határig, hozza ilyen karba az utat a vaskúti határig és vigye keresztül Bács-Bodrog vármegyénél, hogy ezek az utak folytatásai a megye részéről jókarba hozattassanak. Ez fogja Baja városát némileg fellendíteni, hogy el ne aludjon, el ne pusztuljon eltekintve attól, hogy Baja város közönségének földjei óriási mértékben fognak értékükben emelkedni, mert az intenzív gazdálkodás, amit cikkiró úr mond, ez által f o g megkönnyittetni.
j V o Szutrély úr !  Itt az alkalom, te

gyen ki egyszer magáért. M inek hivott 
össze értekezletet Teleky úr érdekében ? 
Kinek volt arra szüksége? Ha ezt meg
esel ekedte - -  nem tudjuk kinek javára  
és érdekében — hát lépjen a sorompók 
elé, most fitogtassa, és érvényesítse befo
lyását íHács-(Bodrogit vármegyénél M ost 
protegálja (Baja város közönségét, fá ra d 
jon érte, hisz könnyű ez önnek, a fő is
pánnal puszipajtás, a megyénél otthon 
van , most van alkalma egy kis érde- mecskét szerezni. Majd meglátjuk, mozgatja e a közérdekből tiszteletreméltó füleit ? r>.

"Xf, V.

Gazdák gyűlése.K. hó 7-én ű. u. 3 órakor mintegy 300—400 gazda gyülekezett, a »Bárányban«, hogy a következő tárgyak felett értekezzenek.1. Az 1391. évi XII. t.-c.-el szabályozott mezőőri állások rendszeresítése és a külha- tárok hathatósabb megvédése végett teendő intézkedés.2. A város területén fekvő földbirtokok határainak megjelölése, a mezei közös dülőutak törzskönyvezése s az ezzel kapcsolatos költségekhez vak'» hozzájárulási arány megállapítása.3. A nm. minisztérium magas leirata a hibás szőlő oltványokkal való kereskedés meg- gátiása tárgyában.Weisz Nándor gazdasági tanácsnok elnök megnyitván az ülést, ismerteti hogy a bajai kiilhatárok hathatósabb védelemre szorulnak. Van ugyanis l gyalogos és két lovas kül-őr. A fizetésük : a lovas-vezetőé évi 700 kor., 100 kor. ruha és 300 kor. lótartás. A lovasoké ÖÜ0 kor. évi, 100 kor. ruha és 300 kor. lótartás. A gyalogosoké Ö00 kor. évi és 100 kor. ruhaátalány.Dr. Valentin Emil úgy véli, hogy jobb volna, ha () lovas volna csupán, gyalogos pedig egy sem. A fizetésük is magas Valentin szerint és például a lovasvezetőnek szerinte ">(>(.) korona fizetést, 30 korona ruhapénzt és 200 korona kitartást kellene adni. A közembernek persze még kevesebbet.



190S. június IS. „ Bajai Független Újság uA külőrök ne a városban, hanem a határban lakjanak.Többen a felelős őröket kiváltják. Erre YVeisz Nándor felvilágosit, hogy ezt a törvény nem engedi meg. Úgy véli YVeisz, hogy legjobb volna, ha több birtokos összeállana és magánkülőröket fogadnának. Ezt Bajai Péter is helyesli, Fehérváry szerint azonban ezek fegyelmezetlenek lennének. A városi külőröket is töbé fegyelemhez kell szoktatni.Ennél a pontnál határozatot nem hoztak.A második pontnál egyhangúlag elhatározták, hogy a határt felmérik a dülőutakat rendezik'. Ez 9780 kor. kerül és igy 1274 birtokos lévén Baján az hozzávetőleg minden embernek .4 korona 68 fillérjébe kerül, holdanként 50 60 fillér.A harmadik pontnál szintén egyhangú volt a határozat, illetve a tudomásvétel.Színtársulatunk.Pesti Iliász Lajos a szabadkai szinikerület igazgatója a szabadkai szinügyi bizottságnak az alábbi névsort terjesztette be az 1903-ik sziniévadra :
Nők :

01 asz Klári, fiatal tragika, hősnő;
P. Tiínioki Gizella drámai szende és társalgó ;
Szabados Gizi vigj. szende, naiva énekesnő és I-ső táncosné;
Simon Mariska anya és társalgó ;/,. Mihtílyji Julia komika és társalgó;
Bonis Margit társalgó, soubrette és II. énekesnő ;
G erlaki Hennin op. és népsz. soubrette ;
Némelhné Ilon op. és népsz. coloratur.

Férfiak :V

Fehér Gyula hősszcrelmes, fiatal tragikus, bass buffó;
Papp Mihály társalgási és szerelmes;
Barőlhy Antal jcllemszinész és cselszövő ;
Németh János kedélyes apa, komikus, tenor buffö ;
Tóth Antal drámai apa, id. tragikus;
Falussy István szerelmes, társalgási, baritonista ;
Ujvi'ny Miklós burleszk komikus, énekes, tánc- és vivómester és I. táncos ;
Boda Ferencz tenorista.Ezenkívül 10 nő, 10 férfi segédszinész és kardalos.Ezt a gyenge névsort azonban a szinügyi bizottság nem találván a közönség igényeinek megfelelőnek, visszaküldte a directornak azzal, hogy másikat terjesszen be.Bennünket pedig ez a kérdés most még közelebbről érdekel mint a szabadkaiakat, mert a színtársulat tudvalevőleg szeptemberben hozzánk vonul be, (ha ugyan beengedik !) mielőtt a szabadkai téli évadot megkezdi, minélfogva foglalkoznunk kell ezzel a témával mint akik legelsőben fogunk az újonnan szervezett (?) társulat művészi alakításában gyönyörködhetni.Elsősorban tényként megállapíthatjuk, hogy 

jobb társulattal miho/zánk se vonul be az igazgat*') mint Szabadkára. Ennyi bizonyos. Lehet, hogy még rosszabbak Ez valószinű.Másodsorban kétségen felül áll, hogy ez a névsor nem egy elsőrendű, hanem még egy másodrendű társulat nívóját sem közelíti meg. A szerepkörök nincsenek betöltve; hiányzik egy soubrette énekesnő (Kállai Jolán helyett), hiányzik egy drámai anya színésznő (Cs. Almássy Julia helyett), hiányzik egy komikus(Rátkay Sándor helyett) és hiányzik végül egy
(siheder színész (Szigethy Andor helyett).A betöltött szerepkörök közül is csupán egy-kettő van hivatott kezekben, ellenben a társulat drámai hősnője egy kezdő fiatal színésznő, Olasz Klára, aki csak az idén végezte a sziniakadémiát és igy semmikép se valószinű,

hogy egy elsőrangú társulatnál a drámai hősnői szerepkört megfelelőkép betölthesse. Erre a szerepre egy elsőrangú társulatnak a vidék valamelyik elismert művésznőjét kell megnyernie.Némethnét közönségünk egyáltalán nem kedvelte. Anya színésznőnek Simon Mariska van jelezve. Ez a szerep az ő egyéniségének épenséggel nem megfelelő.Bonis Margit szintén ismeretlen név.A férfiak közül, Fehér Gyuláról és Boda Ferenczről még eddig nem hallottunk.Ezenfelül 10 kardalos és ugyanannyi kar- dalosnő van Ígérve.Ez volna a közelgő színi saisonra színtársulatunk elég szomorú képe, mely összehasonlítva Pesti Ihász Lajosnak két év előtti társulatával, bizony óriási dekadenciát mutat. Olyan erőket, minő Szügyi Gina, Kállai Jolán, Tarján Irma, Kresz Irma, Rátkay Sándor, Ferenczy Frigyes, Szabó Ferencz, Szigethy Andor, az idei névsorban hiába keresünk.Hogyha tehát szinügyi bizottságunk igazán őrködni akar városunk szinügye fölött, első feladata legyen, hogy a színigazgatótól a szeptemberben bevonuló társulat névsorát sürgősen bekérje és amennyiben az nem felelne meg egy elsőrangú, teljesen és jó erőkből szervezett társulatnak odáig is el kell mennie, hogy a játszási engedély is megtagadtassék.Mert ha évről-évre silányabb társulattal fogunk megelégedni, színházlátogató közönségünk annyira elszokik a szinházjárástól, hogy mire a színház megépül, lesz színházunk publicum nélkül.
\ bajai fögininázium ifjúságának tanulmányi kirándulása Mohácsra.Vasárnap reggel 0 órakor szállt hajóra a gimnázium ifjúsága 14 tanár vezetése alatt, hogy kedvelt tervét, megtekinteni „a hősvértöl pirosuk gyászteret“ , megvalósítsa A  reggeli barátságtalanul hűvös levegő, az égen úszkáló szürke fellegek nem sok reménynyel kecsegtették az ifjakat. Mégis minden a legszebben sikerült Az idő olyan lett, hogy alkalmasabbat kívánni sem lehetett, a többit meg elvégezték Mohács városának érdemes vezető férfiai, a kik a magyar vendégszeretetnek igazán páratlan példáját mutatták Mindjárt a kiszállásnál testületileg fogadták a tanárokat és az ifjúságot ; az üdvözlő beszédet Szinkovich föszol gabiró mondotta, melyre Fölkér igazgató válaszolt. A  reggeli elvégzése és a szent mise hallgatás után megtekintette az ifjúság a harctéren épült kápolnát a benne elhelyezett s a Mohácsnál történt két csata lefolyását ábrázoló képpel együtt, a hol Margitay ügyvéd és lapszerkesztő szolgált szakszerű magyarázatokkal. Innen a város hajóján a Csele-patak part ján emelt emlékoszlophoz vonult a kiránduló csapat, hol Ledniczky Ipoly tanár mondott eszmékben gazdag, hazafí- tüztől áradó hatalmas beszédet, melyet a szobor megkoszorúzása és Kisfaludy K . „M ohács“ c elégiájának elszavalása követett. Lelkes hangulatban távozott az ifjúság a gyászhelyről a városba, honnan az Ízletes ebéd elköltése után ugyancsak hajón Klombauer, városi jegyző, mohácsszigeti szállására vonult. Itt a szives házigazda kedves nejével pompás ozsonnában részesítette a kirándulókat ; főkép az ifjúság volt elragadtatva mind a hely szépségétől, mind pedig a vendéglátó úrnak páratlan szívességétől. Nem is Ízlett nekik a vacsora, habár

minden a legfinomabb volt. Este az ifjúság hangversenynyel hálálta meg a publikumnak figyelmes voltát. Már reggel templomi énekükkel feltűnést keltettek ifjaink ; este pedig az ének- és zenekar valósággal elragadta ének- és zeneszámaival az egybegyült fényes értelmiséget. (Posta S. V. o. t. br. Eötvös 
„Zászlótartó" - jának, Prêhojfer V. o. t. Gabányi „ Kakasülőn“ c. monológjának elszavalására zajos tapsviharban’ tört ki a közönség. A  szépen sikerült hangversenyt éjfélutánig tartó tánc követte. 8-án reggel hajóra szállt az ifjúság, mielőtt még Fölkér igazgató rövid szavakkal hálás köszönetét mondott a mohácsi rendező-bizottságnak a képzeletet meghaladó szives fogadtatásért. Hazafi érzésében erősödve, szép benyomásokban gazdagodva, a legszebb emléket hagyva maga után, tért vissza az ifjúság Bajára, hol a hajó-állomáson a tűzoltó banda és diszes közönség fogadta.H Í R E K .

A közigazgatási bizottság ülése. Baja város közigazgatási bizottsága folyó hó 8-án Schmausz Endre főispán elnöklete alatt rendes havi ülést tartott, melyről a következő tudósítást hozzuk :Befolyt egyenes adóban május hóban 36271 kor. 70 üli. Múlt év hason időszakában 40100 kor. 87 fill., tehát a most múlt hóban kevesebb 3829 kor. 17 üli. Hadmentességi adó 6 kor., múlt év májusban 191 kor. 90 fillér. E hóban kevesebb 185 kor. 90 till. Bélyeg és jogilleték f. év májusban 4228 kor. 86 fill. 'I'ehát kevesebb 4013 kor. 88 till. Fogyasztási adó ez év májusban 6788 kor., múlt évben ugyanennyi. Tanitónyugdijban ez év május havában 221 kor. 35 fill., mult évben 54 kor. Ez év májusában befolyt több 167 kor. 35 üli. Országos betegápolási pótadó ez év májusban 858 kor. 99 f., 1902. májusban 1093 kor. 55 f.A közegészségügyi viszonyok kedvezők voltak. Ragályos betegség előfordult 2 esetben diphtéria és kanyaró 5 esetben. A népesedési mozgalom statisztikája. Született 20 fiú és 23 leány összesen 43. Vallásra nézve r. kath. 41 és zsidó 2. Meghalt 17 férfi és 20 nő. Ezek közül 7 ember tüdővészben halt meg.A tanfelügyelő jelenti, hogy májusban meglátogatta az apáca zárdaiskolát. Itt említjük meg, hogy a zárdaiskola kibővítésére Császka György kalocsai érsek 36 ezer koronát adományozott.A városi iskolánál nincsenek sem célszerű tantermek, sem a szükséges szertár-, könyvtárnak helyisége és tornaterme sincs. Az izraelita hitk. által páratlanul álló áldozatkészséggel fentartott polgári fiú- és leányiskola derék tanítótestülete szintén nemes ambícióval és dicséretes ügybuzgósággal oldja meg feladatát. Ezután az árvaszéki elnök, majd dr, Eperjessy Béla kir. ügyész tették meg szokásos jelentésüket.Eberhardt József törvényhatósági állatorvos jelenti, hogy a múlt hóban a sertésvész terjedőben volt.
Eljegyzések. Somogyi Gyula bajai szeszgyáros, társadalmi életünk közkedvelt tagja, eljegyezte magának IFeidinger Juliska urhöl- gyet, YY'eidinger Herman bajai földbirtokos kiváló szépségű leányát.
Górnia Béla szegzárdi bornagykereskedő jegyet váltott Taussig Ella urhölgygyel Taussig Jakab bajai magánzó szeretetreméltó, műveltlelkű leányával.
IFeis% Henrik női szabó f. ho 11-én eljegyezte magának Baseh Etel urhölgyet Baján.
Bajai iparosok jó hírneve. Fargo Jenő és Aekermann József bajai műszövők munkájának jó hírnevét dicséri az a levél, melyet Dr. Blósz Sándorné, az igazságügy miniszter neje intézett a napokban hozzájuk, amelyben nagyobb megrendelés eszközlésével bízta meg fenti iparosokat.
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Uj ügyvéd. Or. Klein Mór, ki évek hosszú során át Szaboljevits Mihály közjegyzői irodájának volt vezetője, mint értesülünk, e hét hétfőén tette le sikerrel az ügyvédi vizsgát. Irodáját Baján nyitja meg.
Uj politikai napilap indul meg f. hó 14-én Bácsmegvei Napló* címén. A lap Szabadkan jelenik meg. Főszerkesztői : Dr. Janiga János es Dr. Vojnich Gyula, felelős szerkesztője Dugovich Imre, főműnk,'harsai többek közt Sziebenburgcr Károly és Lengyel Henrik lesznek.
Hetvenéves születési évforduló. ITolhier Adolf köztiszteletben álló bajai nagyszállitof. hó 1 1 én lélekemelő családi ünnep keretében ülte meg születésének hetvenedik évfordulóját, amely alkalommal nagyszámú rokon, ismerős és jóbarát sietett az érdemes öreg ur üdvözlésére. Az ünnepelthez Sehnitzler Karoly honvédhuszár százados, Dr. Adler Lipót rabbi, Rosenfeld Henrik hittanár intéztek lelkes fel- köszöntöket. Berger Salamon főkántor pedig meleghangú hálaadó imát énekelt.
G ran d  C o m p an y  de H ongro itvlsőrangu magyarországi muvésztársulat, mely 20 tagból és saját zenekarból áll, a napokban Bajára érkezik és előadásait a vásártéren lógja rendezni. Közelebbit a falragaszok.

A szerb királyi család meggyilkolásának hire f. hó 11-én a délelőtti órákban villámsebességgel terjedt cl városunkban a budapesti tőzsdéről érkezett sürgöny híradása folytán és városszerte élénken tárgyalták a szomszéd országban lejátszódott tragédiát.
Hirek a Lövészkertből. A Lövészkertben a szokásos táncvigalom f. hó 14-én este fog megtartatni. A f. hó 1 1-ére hirdetett tárgysorsjáték megtartását a vigalmi bizottság f. hó 28-ára halasztotta. Kz alkalommal fognak tehát a szép nyereménytárgyak kisorsoltatni. A sorsjegyek elarusitását a lőkerti tagok közül számos in hölgy és urleány volt szives elvállalni. Felkéretik a t. közönség, hogy a tárgyadományokat M ü l l e r  József úrhoz, a lövészkert elnökéhez szíveskedjék juttatni.A lövészkert reformálásának kérdésében kiküldött bizottság f. hó 1 1-én cl. u. 4 órakor tarja első értekezletet a lövészkertben.
Panasz az adókivető bizottság műkö

dése miatt. Frdekes és megszívlelendő kérvényt nyújtott be V o g l  Zsigáimul bajai tekintélyes kereskedő a városi hatósághoz, ahol bejelenti Bajáról való elköltözését, ennek okául azt hozva fel, hogy az adókivető bizottságméltánytalan működése kényszeritette őt a
%-r  ^Bajáról való távozásra és hogy ez a bizottság tőnkre fogja tenni a bajai kereskedelmet.

Céllövészet. UH),4. június 7-én a lőkertben történt -So lovés, ezek közül volt 22 egyes. Dl kettős, 17 hármas. 2 négyes és 1 szeglövés. Szeget lőtt Sóim gyi Gyula 1. Négyest lőtt Somogyi Gyula 2. lláromast lőtt Somogyi Gyula 8, Kubinszky Aladár 4, Szász Ottó .4
a % rés Goldreieh József 2.
Csendélet Baján. Közbiztonságunkat fényesen dokumentálta hétfőn este két utcai suhanc az Újvilág-utcában. Krausz Mór kc- reskedosegéd az üzletből hazamenet, az Ú jvilág-utca elején találkozott Wagenblatt kocsi- gyárt(') két inasával. Mikor elment mellettük, a két inas Krauszot meglökd»»ste. Kz kérdezte, 

hogy miért nem maradnak békében? Krre a • két suhanc rátámadt Krauszra. Az egyik egy hatalmas doronggal, a másik pedig egy bicskával rohant rá. Az inasok közül egyik Krauszot megszúrta a balkarján és oldalán.Midőn ezt a túlsó oldalon a meny-asszonyával* *sétáló Goldbergcr Miksa meglátta, átment, az inasokat megfenyítette és az egyiktől a dorongot elvette. Midőn Krauszot veszedelmes helyzetéből kiszabadította, visszament Gold- berger menyasszonyához. Alig mentek egy pár lépést, Goldberger menyasszonya elsikol- totta magát; a hátuk mögött ment az egyik liú. bicskáját szúrásra készen tartva. Goldberger hirtelen hátra fordult es a merénylő inas kezéből kicsavarta a kést, miközben kezét jelentektelenül megsértette. A nagy lármára két rendőr is megjelent a helyszínén. Történt pedig az eset Baja város közbiztonságának legnagyobb dicsőségere esti 7 órakor, amikor még tulajdonképpen június ho 8-án fényes nappal van.

Legújabb divatéi nap- és esőernyők kiváló minőségben olcsó árak mellett kaphatok Stei
ner R. nap- és esőernyőgyárában Baján.

Zongorák és cimbalmok csak első rangú gyártmányok — kedvező lizetési leltételek mellett tiz évi jótállással kaphatók 
ITd îier Aulainál Baján.

Hölgyek öröme! Legjobb szer az egész világon a bajai Dr. Lehman arckenőcs, mely pár napi használat után megifjitja az arcbőrt, eltávolít redőket, szeplőt, májfoltot, bőratkát (Mitcsser.) légy tégely ára 1 korona, csak nevem és arcképemmel ellátott tégelyt fogadjunk el! Gyarmati Emil városi gyógyszertára a Szcnt-I háromsághoz Baján.
rm

n y í l t  t i ;hK/,en lovat alatt közlőitekéit a szerkesztőst̂  m m vallal felelősséget.Van szerencsém a nagyérdemű közönség szives tudomására juttatni, hogy szállodámat, kávéházamat és éttermemet, nemkülönben kerti helyiségemet ujonan, a legmodernebb styl- hen berendeztem, azokat uj világítással láttam el, egyszóval nem kiméként sem költséget, sem fáradtságot, hogy a mélyen tisztelt közönség éveken át élvezett kegyét a jövőben is kiérdemeljem. Kz a körülmény késztetett engem arra, hogy ismet egy bizonyára tetszéssel találkozó újítással lépjek a t. közönségünk elé. Nálam ugyanis naponta többször csapolva, a világhírű
p ilse n i s ö r  ( ő s f o r r á s ) .kerül kimérésre.I logy a kitűnő sört mindig egyenlő hőmérséklet mellett szolgálhassam fel, e célra egy amerikai jégszekrényt építtettem s hiszem, hogy a t. c. közönség engem ezen uj vállalkozásomban is támogatni kegyeskedik, mert csakis igy lehet módomban a legjobbat nyújtani.Egyben van szerencséin tisztelettel értesíteni. hogy jiálam naponta friss villás reggeli kapható s hogy minden, igyekezetem odairányul, hogy jó ételek és különleges italok leg- méhányosabb árak mellett való kiszolgálása által nagyrabecsült közönségünk teljes megelégedését érdemeljem ki.Minél számosabb látogatásért esedezve, maradtam kiváló tisztelettel
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Értesítés.
Bátor vug y  ok a ii é. közönség és inéi von fisz-

• «  • •

loll oddigi megrendelőim b. figyelmét felhívni 
iir iii ;i körülményre, liog\ megboldogult férjem• 1 % * f ' 1
elhalálozásával a Baján már 87> év óla fonáIlő

továbbra is vezetni fogom.
Mivel állandóan a legjobb munkaerőkkel ren

delkezem, képes vagyok bárminő, e szakmába 
vágó munkát, el váll,*

Fen\ képek a legkisebbtől életnagyságig, úgy
szintén gyermek felvételek, csoportok, régi ké
pekről való reproduction üzleten kívüli felvé
telek, platin kepek, bromozíist nagyítások stb 
jó és poll!os elkészítéséért felelősséget vállalok.

Miután edd gi I. megrendelőim és a n. é 
közönség I» pártfogásába ajánlom magamai, ese
dezem. hog\ nagvi.ibeesíllt bizalmukkal meg- 
tisztelni méltóztassiuiak

Tisztelet I e|

_ , Ö2v. Goldstein Márkné.

sA.
ikv. 19U3.

Á r v e r é s i  h ird e tm é n y .
A bajai ki r. telekkönyvi hatóság közhírré 

teszi, hogy az árverést, Dr. S z i r m a i  Vidor 
bajai ügyvéd által képviselt Kipp Ignác// bajai 
lakos javára P a s z t r o v i C S  I s t v á n  hajai la
kos elleni 8<) kor. tőke, enm k 11)02. évi december 
hó id-tól járó f)% kamatai 140 kor. 80 (ill. eddigi, 
10 kor. út) f. ezúttal és a még (elmerülő költségek- 
nek nem különben csatlakozott Valentin Nelb 101 
kor. öt) till, és jár. és Sokért Fermiez bajai lakos 
84 kor. é sjir. iránti követelésének kielégítése vé
gett az 1881. évi LX. t,-c 144. és következő £-ni 
alapján h szabadkai királyi törvényszékhez tartozó 
a hajai királyi járásbíróság területen levő a hajai 
704. számú betétben A 1. D ió . hrszámii Baján a 
Szent-A ntal-utcábaii 117. szám alatti ház és a ,‘L 
sor 1814/2/a. Iirszámu 01,4 négvszögöles szántóra• « 1 4

az 1881. LX t.-c. Inti. §-anak e. pontja alapján 
2ö40 kor. kikiáltási árban ezennel elrendeli és 
annak Baján a telekkönyvi árverési helyiségben1903. é v i  j u l i u s  hó 6-ik n a p j á n a k  d. 
U. 3 Ór áj át  kitűzi, a midőn a iViiebb körűIirl 
ingatlan a kikiáltási áron alul is eladatni fog' § D

Árverezők a kikiáltási ár 10 % -át készpénz
ben vagy ovadékképes papírokban a kiküldött 
kezéhez tegyék le.

Vevők a vételárat bárom egyenlő rész
letben és pedig az első részletet ,40 nap, a máso
dikat 00 nap, a harmadikat pedig 1)0 nap alatt, 
mindig az árverés jogerőre emelkedésétől szá
mított, de mégis az árverés napjától járó 7)% 
kamataival együtt a bajai kir. adó mint letét- 
hivatalnál az ide két példányban és kellő jelze
tekkel benyújtandó kérvény kapcsán fizessék le.

A bánatpénz az utolsó részletbe számíttatik be.
A részletes árverési feltételek ezen kir. t.lkvi 

hatóság irattárában és Baja város rendőrkapi
tány i bi va ta Iá mil in égték i üthető k.

A kir. j bíróság mint lelek könyvi hatóság.
Baján, 1008. április bő 20-án.

Romátka,kir. idliiró.
27)1. szám.

DK 1,4. vb tó.

Á r v e r é s i  h ird e tm é n y .
Alulirt kir. bírósági végrehajtó az 1881. évi 

LX. t.-ez. D>2. §-a értelmében ezennel közhír
ré teszi, hogy a zömbori kir. járásbíróságnak 
1892. évi Sp 111. 088/8 számú végzése következ
tében Dr. N y i r a t y  J á n o s  ügyvéd állni kép
viselt Kollár József javára S z i l v á s s i  G y ö r g y  és neje  ellen 87> kor. M> till, s jár. erejéig 1908. 
évi május hó 1-én foganatosított kielégítési vég
rehajtás utján felül foglalt és 779 koronára becsüli 
következő ingóságok, u. in : butorok és szépiro
dalmi könyvek nyilvános árverésen eladatnak.

Mely árverésnek a bajai kir. járásbíróság 1908. 
évi V. 820/8 számú végzése folytán 87) kor. 20 
(ill. tőkekövetelés, ennek 1892. évi január bő 1. 
napjától járó 7>% kamatai és eddig összesen bírói- 
lag mar megállapított költségek erejéig (fsataalján, 
alperesek lakásán leendő eszközlésére 1903. é v ij u n i u s  hó 23-ik n a p j á n a k  d é l e l ő t t i
10 ó r á ja  batáridőül kitüzetik és ahhoz a venni 
szándékozók oly megjegyzéssel hivatnak meg, 
hogy az érintett ingóságok ezen árverésen az 
1881. évi LX t.-ez 107. és 108. >?a értőimében 
készpénzfizetés mellett, a legtöbbet Ígérőnek, 
szükség esetén becsáron alul is el fognak adatni.

Amennyiben az árverezendő ingóságokat mások 
is le és felül foglaltatták s azokra kielégítési jo
got nyertek volna, ezen árverés az 1881. évi LX. 
t.-ez. 120. ij-a értelmében ezek javára is elren
deltetik.

Kelt Báján, 19o8 évi junius hó 7) ik napján.
Fehér Géza,kir. bírósági végrehajtó

Vaskuti utcában lovö Müllender-féle

HÁZ
(340 az.) kedvező foltótolok mellett, 
eladó. Fel vilagoaitnst ad Laforsch

Janos n i
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9 V "  E g y e d ü l v a ló d i angol

Thierry A. gyógyszerész B A L Z S A M A
E g é s z s é g ü g y i  h a t ó s á g  által m e g v i z s g á l v a  és ajánlva.o Az ti\egek telszeielése a kcre.sk (örvény niintavedclme Alatt áll. o!'. belső], g külsőleg használható Mz : 1.tolóiln tli'ii hatású gyógyszar a tüdőnek, a mellnek minden káros aüapoiálmn. m\ hiti a hm utol, csillapítja 

o víiladeákot, vegei vet a fájdalmas köhögésnek s kigvó- g\)tja a legrégibb bajokat. 2 Kitűnő hatása van a ‘to- ndvg)ii adás, r< kidtség es a többi torokbajokmil. »*>. Ala- ])osan elii/.i a lazákat 4. ISI « glepően gyógvitja a gyomor s bél betegségeket ó* Szaggatásokat a testben. f>. S/eli- d(‘ii mozdítja elő a s/ékelést s a vér tisztulását, megtisztítja a veséket, megszabadít a búskomorságtól s aIn poeliindriatíd, ja vit ja az étvágyat s az emésztést 0. J\ag\s/ri fi szolgaiatokat lesz fogfájáskor, odvas tógaki;ál e> szajrotliadáslcoi, s általában minden fog- és szálbajoknál, ni égsz íin te ti a felbiiflogé.st, a szájnak és gyomornak bűzét 7 Külsőleg bámulatos gyóg\hatással bir a sebekre, ii| ősrégi forradásokra, orbáiicz, kiiitési varak, megfagyott, és megégett tagokra, rüh, fekély, bőrduzza- das es repedes stb esetében, megszűntöt i a fejfájást, zug;i>t, szaggatást, köszvéuyt, fülfájdalmat stb Ügyeljünk immiiig pontosan az itt látható zöld apácza-védjogyre Hamisítástól legjobban megóv a/, lia közvetlenül tőlem, gyáramból rendelnek eredeti szab cartonokban Ausztria-Magyarország minden postaállomására 
1( 1 1 1 1 ( 0  \o - vis vagy K (luj)laüveg 4 korona, Bosznia és Hercegovina részére v(H° ! l,Íl, *' . !.. V! • Kevesebb nem küldetik széjjel. Szétküldés csak előrefizetés

D E L I C E
újdonság.

— Minden hirdetés felesleges — 
A  dohányzó egyszer veszi ős 

többé mást nem szihat.
ieííjobb valódi francia szivarkapapir és szivarka-hüvely kapható a/, orszátr minden különlegességi árudájában. —r—-  ■ —
9  M — 9 9 » M I M M I > t
Törlesztéses kölcsönök

Alléin echterBalsamaus dér Schulzengel-Aoolheke des
A. Thiariy in Pregrada

bei Rohihch-Sauerbrunn.

engedélyeztetnek 
földbirtokokra a

B á c s k á b a n  6 0 0  korona, 700  korona, sőt 8 0 0  k o 
ro n a is  k a t a s z t r á l i s  h o ld an k én t. Megvásárolt fölökre ;i v é te lá r  h á ro m n e g y e d ré sz e  lesz megszavazva — Bővebb felvilágosítással készséggel szolgál

Scháffer Vilmos,vagy előleg küldése mellett. 20 Irt 10 í)a ■
C e n tifo lia -k e n ő c s

M i f i r t  ^ ? P t 1 V P r l  f i l l  ?  holntt. mindenféle efajta, még olv régi sebre
1 . • 7 , , C U  U N  * i,i/t,,s gyógyulást talál és majdnem mindigelkerüli a fájdalmas es veszélyes operálást vagv amputálástThierry A. *S5 tâmhasználatánál, rend lei vili jó Intásn, a sebek gyógyulásánál, valamint a fájdal- mak enyhítésénél utolérhetetlen A valódi ceutifolium-kenőcs alkalmazható: a gyeiinekágj.isnk tossz teimé^/etu mellliajainal, szoptatok mellkeményedése, a tej elapadásának, az oibáncnak eseteiben továbbá mindenféle régi sérvek, láb- es osontnyilások, sebek, folyások, dagadt lábak, a es ötévesedéinél, vágás, szúrás, lövés és ütés által előidézett «.‘beknél; az idegen testek, pl.: üveg, szálka, homok, tövis, serei stb eltávolításéiul1 ; mindenfele daganat, kinövés, képződmény, kaibunkulus é.> ráknál; végre pokolvar, körönit'ereg, körömgyillés, a lábnak járás közben történt kisebesülé e, fagy ás és égetés okozta sebek, a betegok és gyermekek fekvés általi kisebesülése,‘ torokdaganat, meggyűlt vér fid/ligás stb stb eseteiben A szállítás kizárólag az összeg előre küldésemellett, eszközöltetik Két tégely csomagolással, postai szállítási díjjal együtt 

: i  k ö r ö m i  5 0 'fi l lér.  S z á m o s  eredeti  b i z o n y í t v á n y  ren d et  kezesre dit .  A n a  kerek mindenkit, liogv óvakodjék a liatásnélküli hamisítások vevésétfll s an a ügyeljen, hogy a tégelybe van-e a n fenti réd /eyyein  és cégem: T h i e r r y  
( A d o l f )  L i m i t e d  f/i/óf/f/tdra az . . O r a n y y a t h o z '  F r e y r a l i d b a n ,  égetve. 
T h i e r r y  A .  f/yóf/yszerész b a l z s a m a  és V e n t i f o t ia - h e u o c s c .  Ivzen gyógyhatásúkban felülinnlliatlan két szer nemcsak a romlásnak nincs kitéve, sőt, ellenkezőleg, minid régibb annál értékesebb és hathatósabb, nem árt sem a fagy, sem a torróság, (ellát minden évszakban használhatók Ma ginem minden esetben segítenek és eredmény nyel járnak, legalább az orvos érkeztéig, természetesen nem szabad hamisít ványokat vagy hasonl > feldicsért értéktelen és liatás- nelsüli iigynevezett pótszereket venni, melyekért a pénzt haszontalanul dobják ki, hanem mindig ezen rég kipróbált olcsó és megbízható, emellett teljesen ártal- matlan, világhirű szereket kell használni, melyeknek minden családban és eshetőségekre készenlétben kell lenni Ma olyant nem kapunk, melv a valódiság mindenjelet magán viseli, rendeljük meg eg\szerűen direkte és cimez/ük : süsü(ThieDPi} Adolf) „ÓVangijal-giJógiJgzertái1*' pregeada Rohitgh-íspllpahrtlinn n,,,*b’ tt Központi tőraktár Budapesten, l inók .1 gyógy tára 

pu G Ml UHU Zágrábban Mittelhacb S. gyógy tára, Mécsben Brady L gyógytár.

P iF  Megbízható, szolid ügynökök

bankigazgató
S Z E G E D E

alkalmaztatnak.
N

<DECDoa

Pártoljuk a honi ipart !

A legjobb
író ténták „ S T E L L A ^  védjegygyei

Másolható ténták „ S T E L L A  

Színes ténták „ S T E L L A

Hu
»

készülnek aí«
E<«
CtJQ.

Tusoldat „ S T E L L A 1* védjegygyel

Q T n  I A “  vegyészeti 
. . O I L L L M  gyárban

“U
DJ-

D)

% B U D A P E S T E N . D>
Főraktár:

3
D>

. WA G N E R  A N T A L  . . . . DJkedésébenB A J A » »•M — (
Pártoljuk a honi ipart !

Üzletfeloszlatás miatt

teljes végeladás
B E R N D O R F E R  ED E

=>*■» divatárnlniznlnin

A J  Á ❖A l. közönség' ez alkalommal csakugyan a. legolcsóbb áron szerezlieli be divalóik kőil, stb.

! arra, hogy mindönki az egészségtelen, 
j penészesedé szál mázsák ját eldobhassa ás 
| helyébe. c se k é ly  8 k o ro n á é rt ,

egy kiváló orős. fakorát fiO  t 7a c é l s odr ot t t j  á g y b e t é t e t
j remlolliossoti nábim, moly tartós ás olcsó,

K iadó ü z le th e ly is é g .A jelenleg Boriszák Istvánáltal bírt
november ltó 1-ére kiadó.

• l P
*

Áruimat ogyüMoson is eladom nagy
engedmény mellett.•ló híi/,ból való finTANULÓUL

szag- ós fórogmontes, onuóirogva ogosz- 
sógos Az ágy bolmórtékónek bekül 
dÓ80 után, annak inegfeltdőon szállítja a

lo'sziiő: io :•

i if j . D try P á l, B a ja

1 11
Drescher Gyula

kei i’slhu/rsébt'ii

* B  A .1 ,1 AT <•
r I r \ 1 1 a Józsefvárosban (Virag-u. )

gyönyörű kerttel, pincével, a tagas 
udvarban kúttal szabadkézből el
adandó. Cim a kiadóhivatalban

Bővebb fél világítást 
M ü lle r A n tal háztulajdonos nyújt.

M a l á t a ! i k o r  a legjobb és legegészségesebb üdítő ital, kellemes izü és zamatu, 1 palack 2 K •'»** t.
M n l á t u l ,e n e r a ,  kiváló gyomor- ernsitő, turistáknak és vadászoknak kedvenc és nélkülözhetetlen itala, egy palack 2 K. .‘10 f

M a l á l a r a h e s  kitűnő táp és teasütemény, elsőrendű tanárok és orvosok ajánlják, nagy doboz 2 k o r ,  kis doboz 60 fillér.
Könli koszit menyek mind tiszta malátából 

készülnek, kitűnő minőségűek, élvezetük kelle
mes és hálásban fölülmúlnak minden ilynemű 
gvármtínvf.

• t

Kapható csakis eredeti csomagolásban Baján;
D r e s c h e r  G yu la  cógné» • )



<> Bajai Független Újság.* 1903. junius 13.-{Hi»:; sxtkv. HM Ki
Á r v e r é s i  h ird e tm é n y .

A lmjai kir. telükkön\ vi hatóság kö/hirró teszi, 
hogy az árverést D r. V a l e n t i n  E m il  bajai iiifvvéíl kérelmére C s á k i  J á n o s  szerernlei la-

'  a • I  /

kos ellen 251 kor. löké, ennek 1899. évi július no 
4 - tol 0% kamatai, II kor. 70 till, költség és 400 
kor. töke, ennek J hitit, évi szeptember hó f»-tól (Ví> 
kamatai, 12 kor. 10 fill, eddigi, 26 kor. 8<> fillér 
ezúttal és a még felmerülő költségeknek kielégítése 
végett az 1881. LX t.-cikk 144 és 1 56. és követ
kező £§-ai alapján a szabadkai kir. törvényszék liez 
tartozó a bajai kir. járásbíróság területén levő

1. a szerernlei 4(i. számú betétben A. I. 1—2 
sorszám fele részben Samu Istvánná Csáki Lídia 
másik fele részben pedig Csáki János (János fia) 
nevén álló lo2. és 105. Iirszimu 48. ö. i. szánni 
egész házas beltelekre 854 kor.

2. a szerernlei 211. szánni betétben A. I. 1. sor
szám 5/6 részben Szabó Ferenc/,, 1/6 részben an
nak neje Bencze Zsuzsanna nevén álló 278. Iirsz 
beltelekben fekvő 245 négyszögöl kertre 70 kor.

6. a szerernlei 218. számú betétben A. I. 1—8. 
sorszám 1525., 1018. és 8240. brszámu 8/4 rész
ben Csáki Ferenc/ 1/4 részben Kovács Lidia nevén 
álló egész ingat lanságra 294 kor kikiáltási árban 
ezennel elrendeli, és annak Szeretnie községházá
nál 1903. év i  j u n i u s  hó 27-ik n a p j á n a k  d. 6. 10 Óráját  kitűzi, a midőn a fen- 
nehb körülírt ingatlan a kikiáltási áron alul is 
eladatni log.

Árverezők a kikiáltási ár 10 % -át készpénz
ben, vagy ovadékképes papírokban a kiküldött 
kezéhez tegyék le.

Vevő köteles a vételárat 8 egyenlő részletben 
és pedig az 1-sö részletet 15 nap-, a másodikat 
.80 nap-, a harmadikat pedig 45 nap alatt mindig 
az árverés jogerőre emelkedésétől számított, de 
mégis az árverés napjától járó 5% kamatokkal 
együtt a bajai kir. adó mint letét hivatalba az 
ide két példányban és kellő felzetekkol benyúj
tandó kérvény kapcsán lefizetni.

A bánatpénz az utolsó részletbe számíttatik be.
A részletes árverési feltételek ezen kir. telek

könyvi hatóság irattárában és Szerelnie község
házánál megtekinthetők.

A kir. jbiróság mint tkvi hatóság.
Baján, 1008 évi április hó 11-én.

Temmer,
kir járásiunk

I

Kellő iskolai képzettséggel bíró (iá
z  tanulóul z

Saját termésű kiváló minőségű
s ille r  bor

m m

ifj . W a g n e r  A n ta l
könyv- és papirkereskedésébeaB A J Á N .

m u r v
» _  .  / ? vagy mony-nyiségben, olcsó áron líLAIH),
Matéházi-utca 19 sz. a im .* » • »t > . I

Ü z le th e ly is é g  v á lto z á s -
Van szerencsém a n. é. közönség szives tudomására hozni, hogy üzletemet S e h le sin y e r  

( ly n la  va skeresked ö ar házaim  helyeztem , á t ;  egyidejűleg bátor vagyok tudatni, hogy 
a közeledő nyári idényre legújabb divaté, egyszerű és díszes kivitelű
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‘ 8  e 0  
8 acsW zg•ctía ti
köszönöm a nagyérdemű 
szives bizalmát részemre

e s ö e r n y ö k
készültek raktáramra, versenyképes olcsó árak
ban, szép és nagy választékban.

Különösen felemlítem, hogy C h a n t il l i  és 
L y o n i esipke/napernyák, minden színben, 
az egyszerűtől a legdíszesebb kivitelig minden 
Ízlésnek megfelelően, valamint bármilyen ernyőt, 
ren d elésre 24 óra a la tt elkészít eh,

A fe n ti c s ip k e -á th u z a to k  
kü lö n  is  k a p h a tó k .

Az e szakmába vágó átalakításokat, áthúzá
sokat és bármilyen komplikált ja v ítá so k a t, a 
l ey } a tá n  y  osa h h á eb a n  készt t ek.

X
3
NO;I3H  •
D
pTOK(/)
3
o
3Ocrq*1
p>3
n>
pT
ap),
(/)A midőn még hivatkozom 4.7 éves p o n 

tos és let k i  ism eretes k is z o lg á lá so m r a ,
közönségnek eddigi jóakaró támogatását, és kérem, hogy nagyra becsült 
a jövőben is fentarlani szíveskedjék.

Kiváló tisztelettelA nálam Vásárolt ernyőket egy évig ingyen javítom. S T E I H E R  f*.
nap- és t’sőcni yőgyáros.

11 Feltűnő újdonság ! Az ötvös-ipar remeke !Feltűnést keltű újdonság egyedüli elárusitását sikerült y a lr a n o -  
p la s z t ik a i  k é p e k b e n  Baja város és környéke részére megszereznem. A mondott china-ezüstbol készült domborművű falképek különféle su- jetben kapható díszére válik bármely nagyúri szalonnak. Ára drb.-ként 11 koronától feljebb.

ü e g a l k a l m a s a b b  n á s z a j á n d é k  ! ü e g a l k a l m a s a b b  n é v n a p i  a já n 
dék ! L e g a l k a l m a s a b b  születésnapi  a já n d é k  !Van szerencsém egyszersmind sok fővárosi üzlettel vetekedő

ó r a -  é s  é k s z e r r a k t á r a m a tmélyentisztelt közönség szives ügyeimébe ajánlani. Kitűnő tisztelettel Baja, 1903. év május havában
K r a u s z  L ip ó t.

a

» .  *

i

1

hazai cs valódi angol kelmékből mertek után, a legújabb franczia divat szerint, a leg jutányosabb árak mellett készít: f e l ö l t ő k e t ,  
e g é s z  ö ltö n y ö k e t slb. síi).

az címzett szabászati műteremH T  B U i l ,a Kollár-féle könyvkereskedés mellett.Nyomatott Nánay Lajosnál Baján.




